כך, בניגוד למה שהיה מקובל, על האדם המעוניין לנסוע ברכבת הקלה, לרכוש קודם לעלייה לרכבת הקלה "חוזת נסיעה" בכרטיס נייר חד פעמי או באמצעות כרטיס "רב קו", המאפשר טעינות חוזרות, או לחלופין לרכוש כרטיס "חופשי חודשי". את הכרטיס יש להעביר במכונת תיקוף הנמצאת בקרון הרכבת הקלה, מיד עם העלייה לקרון (סעיף 16 לפקודת מסילות ברזל [נוסח חדש], תשל"ב-1972 (להלן – פקודת מסילות הברזל)). לא קיימת בקרה בכניסה לרכבת הקלה אודות רכישת הכרטיס ואודות תיקופו, ולא ניתן לרכוש את הכרטיס לאחר העלייה לרכבת הקלה, בקרון הרכבת. הרכבת הקלה היא, אפוא, "מערכת הסעת המונים פתוחה", אשר מאפשרת לנוסעים לעלות לרכבת באופן חופשי כנגד רכישת כרטיס מראש ותיקופו בקרון הרכבת. הבקרה על ביצועם של תשלום בגין הנסיעה ותיקוף כדין נעשית באופן מדגמי ובדיעבד, באמצעות פקחים הפוקדים מעת לעת את קרונות הרכבת ובודקים אם בידי כל אחד מן הנוסעים כרטיס מתוקף כדין.

4. אדם הנוסע ברכבת ללא כרטיס או ללא כרטיס מתוקף, מחויב לשלם את דמי הנסיעה בתוספת "פיצוי כספי" (סעיף 17א לפקודת מסילות הברזל). שיעור הפיצוי הכספי ברכבת הקלה נקבע על ידי שר התחבורה על סך של 180 ₪ (תקנה 23 לתקנות מסילות הברזל (הוראות שונות – מסילת ברזל מקומית), תשע"ב-2011; להלן – תקנות מסילות הברזל (הוראות שונות)). על פי הוראת סעיף 17 לפקודת

PsakDin®

אתר המשפט הישראלי

מסילות הברזל, דמי הנסיעה והפיצוי הכספי ישולמו לפקיד הרכבת (דמי הנסיעה בתוספת הפיצוי הכספי מכונים בפקודת מסילות הברזל "החיוב המוגדל", וכך הם יכנונו להלן).

כרטוס שאינם מתאימים לנסיעה ברכבת הקלה, כך שגם זו נסעה, למעשה, ללא תשלום בגין הנסיעה ברכבת הקלה; בהתייחס למבקשת 5, גב' אביגיל שפרין, נטען כי החובה לשלם עבור עגלת ילדים שאיננה מקופלת נקבעה בדין (צו הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים) (מחירי נסיעה בקווי השירות באוטובוסים ומחירי נסיעה ברכבת מקומית), תשס"ג-2003), וכי דרישה זו אף פורסמה בכרזות מטעם סיטיפס, כמו גם באתר האינטרנט של סיטיפס וחומר ההסברה שחולק בתחנות הנסיעה של הרכבת הקלה, כך שגם מבקשת זו נסעה, למעשה, ברכבת הקלה שלא כדין; בהתייחס למבקשת 6, גב' דפנה אברבוך, צורפו מספר פרסומים אשר יפורטו להלן, בהם יידעה סיטיפס את הנוסעים בכך שכרטיס נסיעה בודד תקף ליום הרכישה בלבד.

תביעה לבית משפט לתביעות קטנות, כפי שעשו, כנטען, רבים. כן יכול היה הוא להתגונן מפני הדרישה בבית משפט השלום, אילו היה בוחר שלא לפרוע את דרישת החיוב המוגדל – אילו כך עשה, אזי היה על סיטיפס להגיש נגדו תביעה לתשלום סכום קצוב, תוך שדרישת החיוב המוגדל שנמסרה בידי פקיד הרכבת, נחשבת כמסירת התראה לפי סעיף 81א(ב) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, והחייב רשאי היה להתגונן כנגדה בבית המשפט. עם זאת, כאמור, מנגנון מובנה להשגה כנגד חיוב מוגדל, לא היה קיים בדיון. בפועל, כפי שעלה מן הראיות, ניתן היה לפנות אל סיטיפס ולבקש את ביטול החיוב המוגדל.

בהקשר זה הפנה ב"כ המבקשים למספר הוראות חוק:

סעיף 1 לפקודת מסילות הברזל ובו הוגדר פקיד רכבת לעניין %
מסילת ברזל מקומית כ"מי שהוסמך לכך... בידי בעל היתר
הפעלה, כהגדרתו בסעיף 46";

% סעיף 46 לפקודת מסילות הברזל, לפיו "היתר הפעלה" הינו היתר להפעלת מסילת ברזל מקומית;

% סעיף 13 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, הקובע, על פי הנטען, כי ההסמכה תיעשה פרטנית על ידי הגורם בעל הסמכות. 50. לטענת ב"כ המבקשים, נוכח הוראות החוק האמורות, על מנת שפקחי הרכבת הקלה יהיו בעלי סמכות כדין כ"פקיד רכבת", כאמור בפקודת מסילות הברזל, נדרשת הסמכתם הפרטנית, השמית, בידי סיטיפס.

אשר לטענת ב"כ המבקשים, כי הכלל הבסיסי הוא כי בכתבי טענות יש לפרש עובדות ולא טענות משפטיות, כך שאין פגם בכך שלא פירט בבקשה את הטענות הנ"ל, המתבססות על עובדות שהתבררו במהלך שמיעת הבקשה – אינני מקבלת טענה זו. ראשית, בהליך של תובענה ייצוגית, הכלל הוא כי בבקשה עצמה, יש לפרט הן את העובדות המקימות את עילת התביעה של הקבוצה, והן את הוראות הדין המקימות את עילת התביעה (ראו תקנה 2(א)(5) לתקנות תובענות ייצוגיות, תש"ע-2010). בנוסף, והוא עיקר: הטענות האמורות אינן מצריכות אך בירור משפטי, אלא גם בירור עובדתי. כאמור, הן מתבססות על רכיבי עובדה שהתבררו, לטענת ב"כ המבקשים, במהלך שמיעת הבקשה. אין די בכך

שעובדה כזו או אחרת נשמעת במהלך הליך כדי לאפשר הקמת עילה בהתבסס עליה, אף שלא נטענה בכתבי הטענות.

לסיכום: דין הבקשה להידחות, על שום שלא נראית אפשרות סבירה שהעילות שנטענו בבקשה תוכרענה לטובת המבקשים, וכן על שום שלגבי חלקם, מדובר בעניינים המצריכים בירור פרטני כך שתובענה ייצוגית איננה דרך יעילה והוגנת להכריע בהן. הבקשה לאישור תובענה כייצוגית נדחית אפוא. המבקשים יישאו בהוצאות המשיבה בסך של 25,000 ₪. ניתן היום, כ"ט תמוז תשע"ה, 16 יולי

2015, בהעדר הצדדים. תמר בזק רפפורט, שופטת